
年产 25 万吨工业涂料、15 万吨高性能硅烷改性防水涂料和 10 万吨装配式建筑用硅烷改性粘合剂中间体项目（一期） 

环境影响报告书                                 1-1              山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

第一章 概述 

1.1 建设项目背景和特点 

1.1.1 项目背景 

山东永安新材料有限公司隶属于永安新材料集团有限公司，公司成立于 2021 年 10

月 29 日，注册地址为山东省潍坊市临朐县龙山产业园汇龙山路 8888 号（临朐化工产业

园内），是一家集新材料、密封用填料、密封胶、涂料、专用化学产品、化工产品、合
[...]
为降低循环冷却水中盐含量，延长设备寿命，循环冷却系统需定期进行排污，排污

量约为 48m
3
/d（14400m

3
/a）。 

（4）废气净化系统排污水 

根据同类项目运行经验，废气净化系统废水排放量按其补水量的 90%进行核算。根

据核算，本项目废气净化系统废水排放量约为 2m
3
/d（730m

3
/a）。 

（5）实验室废水 



年产 25 万吨工业涂料、15 万吨高性能硅烷改性防水涂料和 10 万吨装配式建筑用硅烷改性粘合剂中间体项目（一期）  

环境影响报告书                               3-16              山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

类比同类项目，本项目实验室废水按使用量的 80%计，则实验室废水产生量为

0.9m
3
/d（270m

3
/a）。 

2、废水处置措施 

按照“清污分流，分质处理”的处置原则，拟建项目生活污水经化粪池处理后会同

车间冲洗水、废气净化系统排污水、实验室废水等废水进入厂区污水处理站综合调节池，

混合均匀水质。混合后的废水依次经水解酸化+一次沉淀+接触氧化+化学沉淀进行处理，

处理后的废水出水水质满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1

中 B 等级标准、《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1 间接排放限

值、《石油化学工业污染物排放标准》(GB31571-2015)表 1 间接排放限值和临朐浩源环

保科技有限公司（临朐县第三污水处理厂）设计进水水质指标（见附件 2）后会同循环

冷却系统排污水通过园区污水管网送至临朐县第三污水处理厂进行深度处理，出水水质

达到到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 和《流域水污染

物综合排放标准 第 5 部分：半岛流域标准》（DB37/3416.5-2018）二级标准后再进入

人工湿地工程进一步处理后排入弥河，最终经小清河汇入莱州湾。 

3、废水水质 

山东永安新材料有限公司和山东永安胶业有限公司均为永安新材料集团有限公司

全资控股子公司，山东永安新材料有限公司所生产产品与山东永安胶业有限公司相同，

因此本次环评主要废水水质类比山东永安胶业有限公司污水处理站进水水质，同时结合

本项目工程分析，确定本项目不同类型废水水质见表 3.6-10。 

表 3.6-10 本项目不同类型废水水质情况一览表 （单位：mg/L） 

项目 水量 m
3
/a COD BOD SS TN NH3-N 全盐量 

生活污水 2160 350 150 700 30 25 / 

车间冲洗废水 291 500 150 500 25 20 / 

废气净化系统排污水 730 1000 50 / 100 100 2000 

实验室废水 270 500 100 50 30 20 / 

循环冷却系统排污水 14400 100 30 100 35 20 1500 

4、废水处理工艺 

（1）厂区污水处理站 

拟建项目于厂区东北角配套建设一处污水处理站，用于处理生产过程中产生的生产

及生活废水，同时预留后期项目废水处理容量，设计处理规模为 150m
3
/d。拟建项目厂

区污水处理站拟采用“预处理+水解酸化+一次沉淀+接触氧化+化学沉淀”净化工艺，设



年产 25 万吨工业涂料、15 万吨高性能硅烷改性防水涂料和 10 万吨装配式建筑用硅烷改性粘合剂中间体项目（一期）  

环境影响报告书                               3-17              山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

计出水水质满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 等级

标准、《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1 间接排放限值、《石油

化学工业污染物排放标准》(GB31571-2015)表 1 间接排放限值和临朐浩源环保科技有限

公司（临朐县第三污水处理厂）设计进水水质指标。污水处理站处理工艺流程见图 3.6-1。

污水处理站设计进出水水质及拟建工程废水主要污染物去除效果见表 3.6-11 和表 3.6-12。 

表 3.6-11 污水处理站设计进出水水质  （单位：mg/L） 

项目名称 COD BOD SS TN NH3-N 

综合调节池 进水 1000 150 1000 60 45 

水解酸化池 

进水 1000 150 1000 60 45 

出水 800 450 1000 60 45 

去除率 20% / / / / 

一沉池 

进水 800 450 1000 60 45 

出水 800 450 600 60 45 

去除率 / / 40% / / 

接触氧化池 

进水 800 450 600 60 45 

出水 200 90 600 42 23 

去除率 75% 80% / 30% 50% 

化学沉淀池 

（含二沉池） 

进水 200 90 600 42 23 

出水 160 81 120 42 23 

去除率 20% 10% 80% / / 

清水池 出水 160 81 120 42 23 

设计出水水质 500 150 400 60 35 

 



年产 25 万吨工业涂料、15 万吨高性能硅烷改性防水涂料和 10 万吨装配式建筑用硅烷改性粘合剂中间体项目（一期）  

环境影响报告书                               3-18              山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

表 3.6-12 主要污染物去除效果一览表  （单位：mg/L） 

项目名称 水量（m
3
/a） COD BOD SS TN NH3-N 全盐量 

直接进入综合调节池 

生活污水 2160 350 150 700 30 25 / 

车间清洗废水 219.6 500 150 500 25 20 / 

废气净化系统

排污水 
730 1000 50 / 100 100 2000 

实验室废水 270 500 100 50 30 20 / 

进水 3451 512 125 484 44 40 423 

出水 3451 512 125 484 44 40 423 

去除率 / / / / / / / 

水解酸化池 

进水 3451 512 125 484 44 40 423 

出水 3451 410 375 484 44 40 423 

去除率 / 20% / / / / / 

一沉池 

进水 3451 410 375 484 44 40 423 

出水 3451 410 375 290 44 40 423 

去除率 / / / 40% / / / 

接触氧化池 

进水 3451 410 375 290 44 40 423 

出水 3451 103 75 290 31 20 423 

去除率 / 75% 80% / 30% 50% / 

化学沉淀池 

（含二沉池） 

进水 3451 103 75 290 31 20 423 

出水 3451 83 68 58 31 20 423 

去除率 / 20% 10% 80% / / / 

直接清水池 

循环冷却系统

排污水 
14400 100 30 100 35 20 1500 

混合出水 17851 97 37 92 34 20 1292 

设计出水水质 / 500 150 400 60 35 1600 

GB/T31962-2015 B 等级标准 / 500 350 400 70 45 / 

接纳指标 / 500 150 400 60 35 1600 



年产 25 万吨工业涂料、15 万吨高性能硅烷改性防水涂料和 10 万吨装配式建筑用硅烷改性粘合剂中间体项目（一期）  

环境影响报告书                               3-19              山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

综合调节池

水解酸化池

一沉池

接触氧化池

化学沉淀池

（含二沉池）

清水池

污泥浓缩池

污泥压滤

园区污水管网 外委处置

污
泥
回

流

生活污水、车

间冲洗水等

循环冷却塔

排污水

 
图 3.6-1 污水处理站水质净化工艺流程示意图 

由表 3.6-12 可知，本工程生产及生活废水经污水处理站处理后出水水质可满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 等级标准、《合成树脂工

业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1 间接排放限值、《石油化学工业污染物排放

标准》(GB31571-2015)表 1 间接排放限值和临朐县第三污水处理厂（临朐浩源环保科技

有限公司）接纳标准要求，汇合循环冷却系统排污水后排水口各污染物仍能满足各指标

要求。 

同时，根据《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）有机硅树脂单位产

品基准排水量为 2.5m
3
/t 产品，对于不能满足单位产品基准排水量的生产企业，其污染

物的实测浓度需按照标准要求换算为基准排放浓度后再确定其达标情况。拟建项目室温

甲基硅橡胶年产生量为 9460t，根据单位产品基准排水量计算，拟建项目合成树脂总废

水（含生活废水、设备冲洗水、车间冲洗水等）排放量为 23650m
3
/a。根据核算，本项

目全厂总外排废水量约为 17851m
3
/a，满足有机硅树脂单位产品基准排水量的要求，因



年产 25 万吨工业涂料、15 万吨高性能硅烷改性防水涂料和 10 万吨装配式建筑用硅烷改性粘合剂中间体项目（一期）  

环境影响报告书                               3-20              山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

此，污染物达标分析无需换算。 

（2）临朐县第三污水处理厂 

拟建项目位于临朐化工产业内，废水经厂区污水处理站处理后经园区污水管网进入

临朐县第三污水处理厂进行深度处理。临朐县第三污水处理厂位于项目西北约3.7km处，

主要处理进入园区西部及北部污水管网的生产及生活废水，目前该污水处理厂由临朐浩

源环保科技有限公司负责运营和维护。 

临朐县第三污水处理厂占地面积 50 亩，总设计处理规模为 3 万 m
3
/d。《临朐县第

三污水处理厂工程项目环境影响报告书》于 2015 年 9 月通过原临朐县环境保护局审批，

审批文号：临环审字[2015]16 号，2021 年该项目完成自主验收。污水处理工艺为“预处

理+A
2
/O+絮凝沉淀+紫外消毒”。 



年产 25 万吨工业涂料、15 万吨高性能硅烷改性防水涂料和 10 万吨装配式建筑用硅烷改性粘合剂中间体项目（一期）  

环境影响报告书                               3-21              山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

 

图 3.6-2 临朐县第三污水处理厂污水处理工艺流程图 

污水处理厂经处理后的水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 和《流域水污染物综合排放标准 第 5 部分：半岛流域标准》（DB37/3416.5-2018）

二级标准后再进入人工湿地工程进一步处理后排入弥河，最终经小清河汇入莱州湾。污

水处理厂计进、出水水质指标见表 3.6-12。 

表 3.6-12 污水处理厂进、出水水质一览表 单位：mg/L 

项目 pH COD BOD5 悬浮物 氨氮 总氮 

进水 4～9 500 150 400 35 60 

出水 6～9 50 10 10 5 15 

排放标准 -- 50 10 10 5 15 



年产 25 万吨工业涂料、15 万吨高性能硅烷改性防水涂料和 10 万吨装配式建筑用硅烷改性粘合剂中间体项目（一期）  

环境影响报告书                               3-22              山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

5、主要水污染物排放情况 

拟建项目主要水污染物排放情况见表 3.6-13。 

表 3.6-13 本项目主要水污染物排放情况一览表 单位： 

序号 污染物 
排入临朐县第三污水处理厂 排入外环境 

小时最大 t/h t/d t/a 小时最大 t/h t/d t/a 

1 CODCr 1.23×10-3 2.95×10-2 8.93 1.23×10-4 2.95×10-3 0.89 

2 BOD5 3.69×10-4 8.86×10-2 2.68 2.46×10-5 5.91×10-4 0.18 

3 NH3-N 8.61×10-5 2.07×10-3 0.62 1.23×10-5 2.95×10-4 0.09 

4 SS 1.48×10-4 2.36×10-2 7.14 2.46×10-5 5.91×10-4 0.18 

5 TN 1.97×10-5 3.54×10-3 1.07 3.69×10-5 8.86×10-4 0.27 

注：排入污水处理厂的量按厂区设计出水水质进行核算，排入外环境的量按临朐县第三污水处理厂设计出水水质进

行核算。 

3.6.3 噪声防治措施 

拟建项目主要噪声源为机泵类、风机等，主要表现为机械动力噪声。参照《污染源

源强核算技术指南 石油炼制工业》(HJ 982-2018)，本项目噪声值在 80～90dB(A)之间，

采用减震垫、弹性连接、泵房内壁加隔音板、距厂界较近的泵类加装隔声罩等消音措施。

本项目拟采用的主要防噪措施如下： 

1、尽量选用低噪声设备，在噪声较高的设备（如风机）加装消音器、隔声罩等装

置。各类泵及风机均采用基础减震，采用软连接等降噪措施。 

2、加强设备管理与维护，定期对生产设备进行检修。 

3、在设备、管道设计和安装中应注意隔振、防震、防冲击，以减少气动噪声。 

4、加强建筑隔声设计，采用隔声门窗，必要时墙体可敷设吸音材料。 

5、在厂区总体布置中，充分考虑地形、厂房、声源及植物等影响因素，做到统筹